

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

株式会社豊田自動織機

平成17年2月2日

コード番号 6201

上場取引所 東証、名証、大証 第1部

(URL <http://www.toyota-shokki.co.jp/>)

本社所在都道府県 愛知県

問合せ先 代表者 取締役社長 石川 忠 司

責任者 経 理 部 長 小 河 俊 文

TEL(0566)22-2511

1. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	902,330	(5.2)	42,182	(5.3)	59,601	(22.6)
16年3月期第3四半期	857,620	(-)	40,077	(-)	48,615	(-)
(参考)16年3月期	1,164,378		52,631		58,970	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%		
17年3月期第3四半期	36,840	(29.2)	115円84銭	115円79銭
16年3月期第3四半期	28,512	(-)	93円74銭	86円78銭
(参考)16年3月期	33,623		108円04銭	101円97銭

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	
17年3月期第3四半期	2,222,638	1,121,970	50.5	3,525円53銭
16年3月期第3四半期	1,901,675	969,504	51.0	3,005円70銭
(参考)16年3月期	2,011,995	1,016,763	50.5	3,199円69銭

(3) 連結及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 147社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 19社

(4) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結 (新規) 11社 (減少) 4社 持分法 (新規) 無 (減少) 無

2. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,230,000	70,000	40,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 125円69銭

*平成16年10月28日発表の連結業績予想を現時点では修正していません。

*上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性があります。

経 営 成 績

当第3四半期(平成16年4月1日から12月31日までの9ヶ月間)の売上高につきましては、前年同期を447億円(5%)上回る9,023億円となりました。

これを部門別にみますと、自動車部門におきましては、前年同期を40億円(1%)上回る4,463億円となりました。このうち車両は、ヴィッツの受託が減少し、売上高は前年同期を61億円(3%)下回る1,979億円となりました。エンジンにつきましては、欧州向けトヨタ車に搭載されるディーゼルエンジンが増加し、売上高は前年同期を56億円(7%)上回る844億円となりました。カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、売上高は前年同期並みの1,458億円となりました。

産業車両部門におきましては、国内外の市場の回復に加え、トヨタL&F、BTインダストリーズ株式会社ともに好調に推移し、売上高は前年同期を406億円(13%)上回る3,661億円となりました。

繊維機械部門におきましては、中国での金融引き締め政策などの影響により、エアジェット織機の受注が減少し、売上高は前年同期を49億円(13%)下回る325億円となりました。

利益につきましては、国内外での売上げの増加に加え、生産性の向上やグループあげでの原価改善活動の推進、ソニー株式会社との合弁会社であるエスティ・エルシーディ株式会社の寄与もあり、経常利益は前年同期を110億円(23%)上回る596億円となりました。また、当期純利益につきましては、前年同期を83億円(29%)上回る368億円となりました。

通期の業績につきましては、売上高は1兆2,300億円、経常利益は700億円、当期純利益は400億円を見込んでおり、中間期の業績予想からの変更はありません。

部 門 別 売 上 高

(単位：百万円)

区 分	当第3四半期 (16年4月1日から 16年12月31日まで)		前年同四半期 (15年4月1日から 15年12月31日まで)		増 減	増 減 率	前 期 (15年4月1日から 16年3月31日まで)		
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比	
自 動 車	車 両	197,921	21.9	204,059	23.8	△ 6,138	△ 3.0	280,484	24.1
	エ ン ジ ン	84,417	9.4	78,864	9.2	5,553	7.0	107,357	9.2
	カーエアコン用 コンプレッサー	145,871	16.2	146,869	17.1	△ 998	△ 0.7	198,398	17.1
	鑄造品・ 電子機器ほか	18,108	2.0	12,560	1.5	5,548	44.2	17,623	1.5
	計	446,317	49.5	442,353	51.6	3,964	0.9	603,862	51.9
産 業 車 両	366,124	40.6	325,513	38.0	40,611	12.5	443,443	38.1	
繊 維 機 械	32,523	3.6	37,456	4.4	△ 4,933	△ 13.2	45,968	3.9	
そ の 他	57,364	6.3	52,296	6.0	5,068	9.7	71,103	6.1	
合 計	902,330	100.0	857,620	100.0	44,710	5.2	1,164,378	100.0	

連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当第3四半期 (16年12月31日現在)	前 期 (16年3月31日現在)	増 減	前年同四半期 (15年12月31日現在)
(資産の部)				
流動資産	385,524	349,914	35,610	340,731
現金預金	56,573	57,375	△ 802	53,215
受取手形及び売掛金	147,162	144,575	2,587	133,644
有価証券	30,066	20,064	10,002	20,114
たな卸資産	91,510	77,574	13,936	76,640
繰延税金資産	16,739	17,533	△ 794	11,792
その他の流動資産	45,865	35,128	10,737	47,488
貸倒引当金	△ 2,392	△ 2,337	△ 55	△ 2,165
固定資産	1,837,114	1,662,080	175,034	1,560,944
有形固定資産	422,519	389,396	33,123	381,766
建物及び構築物	128,808	124,422	4,386	123,720
機械装置及び運搬具	171,619	160,787	10,832	160,901
工具器具備品	15,763	15,565	198	15,644
土地	75,173	71,786	3,387	69,032
建設仮勘定	31,152	16,834	14,318	12,467
無形固定資産	98,217	99,856	△ 1,639	99,375
ソフトウェア	11,800	11,993	△ 193	11,349
連結調整勘定	86,416	87,862	△ 1,446	88,026
投資その他の資産	1,316,377	1,172,828	143,549	1,079,801
投資有価証券	1,250,071	1,112,776	137,295	1,020,725
長期貸付金	9,628	9,756	△ 128	9,525
長期前払費用	13,874	13,553	321	14,224
繰延税金資産	5,802	3,537	2,265	3,715
その他の投資その他の資産	37,267	33,453	3,814	31,842
貸倒引当金	△ 266	△ 250	△ 16	△ 231
合 計	2,222,638	2,011,995	210,643	1,901,675

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (16年12月31日現在)	前 期 (16年3月31日現在)	増 減	前年同四半期 (15年12月31日現在)
(負債の部)				
流動負債	354,175	326,337	27,838	301,594
支払手形及び買掛金	136,561	129,821	6,740	124,120
短期借入金	73,724	70,441	3,283	70,838
コマーシャル・ペーパー	-	15,000	△ 15,000	5,000
1年以内償還の社債	20,300	-	20,300	-
未払金	26,476	19,067	7,409	13,171
未払費用	50,723	51,586	△ 863	45,976
未払法人税等	7,478	8,845	△ 1,367	6,641
従業員預り金	21,736	19,496	2,240	21,218
繰延税金負債	3,515	2,742	773	1,910
その他の流動負債	13,659	9,335	4,324	12,717
固定負債	707,271	633,968	73,303	595,811
社債	180,000	200,300	△ 20,300	200,300
長期借入金	70,966	35,224	35,742	32,632
繰延税金負債	394,929	346,335	48,594	311,366
退職給付引当金	42,362	34,264	8,098	34,415
その他の固定負債	19,013	17,843	1,170	17,096
負債計	1,061,447	960,305	101,142	897,405
少数株主持分	39,220	34,926	4,294	34,765
(資本の部)				
資本金	80,462	80,462	-	80,462
資本剰余金	105,587	105,743	△ 156	105,742
利益剰余金	318,813	294,672	24,141	289,561
その他有価証券評価差額金	608,456	534,078	74,378	480,819
為替換算調整勘定	25,365	19,782	5,583	19,712
自己株式	△ 16,713	△ 17,975	1,262	△ 6,795
資本計	1,121,970	1,016,763	105,207	969,504
合 計	2,222,638	2,011,995	210,643	1,901,675

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (16年4月1日から 16年12月31日まで)	前年同四半期 (15年4月1日から 15年12月31日まで)	増 減	前 期 (15年4月1日から 16年3月31日まで)
売 上 高	902,330	857,620	44,710	1,164,378
売 上 原 価	752,724	720,317	32,407	978,458
売 上 総 利 益	149,605	137,303	12,302	185,919
販売費及び一般管理費	107,423	97,225	10,198	133,288
営 業 利 益	42,182	40,077	2,105	52,631
営 業 外 収 益	31,932	25,827	6,105	30,183
受 取 利 息	5,990	6,214	△ 224	8,174
受 取 配 当 金	13,644	10,921	2,723	10,997
その他の営業外収益	12,297	8,691	3,606	11,010
営 業 外 費 用	14,512	17,289	△ 2,777	23,843
支 払 利 息	7,055	7,349	△ 294	9,755
その他の営業外費用	7,457	9,940	△ 2,483	14,087
経 常 利 益	59,601	48,615	10,986	58,970
特 別 利 益	-	621	△ 621	621
確定拠出年金移行差益	-	621	△ 621	621
特 別 損 失	414	1,851	△ 1,437	1,851
減 損 損 失	414	-	414	-
内規変更に伴う過年度 役員退職慰労引当金繰入額	-	1,851	△ 1,851	1,851
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	59,187	47,385	11,802	57,740
法 人 税 等	19,005	16,144	2,861	20,746
少 数 株 主 利 益	3,341	2,727	614	3,370
四半期(当期)純利益	36,840	28,512	8,328	33,623

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期(16年4月1日～16年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	自 動 車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	446,317	366,124	32,523	57,364	902,330	-	902,330
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,450	74	15	14,896	28,438	△28,438	-
計	459,768	366,199	32,539	72,261	930,768	△28,438	902,330
営 業 費 用	441,209	346,538	33,008	67,869	888,626	△28,477	860,148
営 業 利 益	18,558	19,660	△ 469	4,392	42,142	39	42,182

(2) 前年同四半期(15年4月1日～15年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	自 動 車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	442,353	325,513	37,456	52,296	857,620	-	857,620
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,751	412	10	10,060	22,234	△22,234	-
計	454,104	325,926	37,466	62,357	879,855	△22,234	857,620
営 業 費 用	433,339	311,487	37,199	57,707	839,733	△22,190	817,543
営 業 利 益	20,764	14,439	267	4,650	40,121	△ 44	40,077

(3) 前期(15年4月1日～16年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	自 動 車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	603,862	443,443	45,968	71,103	1,164,378	-	1,164,378
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,698	138	15	14,131	29,984	△29,984	-
計	619,561	443,582	45,984	85,234	1,194,363	△29,984	1,164,378
営 業 費 用	592,030	424,233	45,884	79,484	1,141,633	△29,885	1,111,747
営 業 利 益	27,530	19,348	100	5,750	52,729	△ 98	52,631

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

- ・自 動 車 …… 車両、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー等
- ・産業車両 …… フォークリフト、ウェアハウス用機器、ショベルローダー、高所作業車等
- ・繊維機械 …… 紡機、織機
- ・そ の 他 …… ICチップ用プラスチックパッケージ基板、陸上運送サービス等

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(16年4月1日～16年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	588,427	157,733	136,677	19,492	902,330	-	902,330
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	74,991	724	5,430	2,075	83,221	△83,221	-
計	663,418	158,457	142,108	21,567	985,552	△83,221	902,330
営 業 費 用	628,990	153,601	138,488	21,128	942,208	△82,060	860,148
営 業 利 益	34,428	4,856	3,620	438	43,343	△ 1,161	42,182

(2) 前年同四半期(15年4月1日～15年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	581,506	146,043	122,123	7,947	857,620	-	857,620
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	63,209	683	4,360	1,166	69,419	△69,419	-
計	644,716	146,726	126,483	9,113	927,039	△69,419	857,620
営 業 費 用	609,487	142,075	124,412	8,971	884,946	△67,403	817,543
営 業 利 益	35,228	4,651	2,071	141	42,093	△ 2,015	40,077

(3) 前期(15年4月1日～16年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	785,253	198,752	167,511	12,860	1,164,378	-	1,164,378
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	87,271	1,113	5,895	1,630	95,910	△95,910	-
計	872,524	199,866	173,407	14,490	1,260,289	△95,910	1,164,378
営 業 費 用	826,696	193,745	170,262	14,622	1,205,326	△93,579	1,111,747
営 業 利 益	45,828	6,121	3,145	△ 131	54,962	△ 2,331	52,631

3. 海外売上高

(1) 当第3四半期(16年4月1日～16年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	154,621	164,934	77,045	396,600
連 結 売 上 高				902,330
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.1%	18.3%	8.6%	44.0%

(2) 前年同四半期(15年4月1日～15年12月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	144,462	155,345	68,366	368,174
連 結 売 上 高				857,620
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.8%	18.1%	8.0%	42.9%

(3) 前期(15年4月1日～16年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	196,860	211,081	89,415	497,356
連 結 売 上 高				1,164,378
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.9%	18.1%	7.7%	42.7%

平成17年3月期第3四半期 決算発表参考資料

1. 業績

(単位:億円, %, ()は売上高比率)

	当第3四半期 (16.4~16.12)	前第3四半期 (15.4~15.12)	増減	増減率 %
売上高	(100.0) 9,023	(100.0) 8,576	447	5.2
営業利益	(4.7) 421	(4.7) 400	21	5.3
経常利益	(6.6) 596	(5.7) 486	110	22.6
当期純利益	(4.1) 368	(3.3) 285	83	29.2
為替レート US\$	109円	115円	△ 6円	
ユーロ	135円	132円	3円	
総資産	22,226	19,016	3,210	16.9
株主資本	11,219	9,695	1,524	15.7
株主資本比率	50.5%	51.0%		
設備投資 (うち海外設備投資)	634億円 (79億円)	432億円 (80億円)	202億円 (△1億円)	46.8 (△ 1.7)
減価償却費	374億円	356億円	18億円	4.9
連結子会社数	147社	138社	9社	
持分法適用会社数	20社	20社	0社	

2. 部門別売上高

	当第3四半期	前第3四半期	増減	増減率 %
自動車	(21.9) 1,979	(23.8) 2,040	△ 61	△ 3.0
エンジン	(9.4) 844	(9.2) 788	56	7.0
カーエアコン用コンプレッサー	(16.2) 1,458	(17.1) 1,468	△ 10	△ 0.7
鋳造品・電子機器ほか	(2.0) 181	(1.5) 125	56	44.2
計	(49.5) 4,463	(51.6) 4,423	40	0.9
産業車両	(40.6) 3,661	(38.0) 3,255	406	12.5
繊維機械	(3.6) 325	(4.4) 374	△ 49	△ 13.2
その他 ※	(6.3) 573	(6.0) 522	51	9.7
合計	(100.0) 9,023	(100.0) 8,576	447	5.2

※ ICチップ用プラスチックパッケージ基板、陸上運送サービス等

3. 販売台数

(単位:千台)

	当第3四半期	前第3四半期	増減
車両			
ヴィッツ	95	103	△ 8
RAV4	48	37	11
カローラ	19	29	△ 10
計	162	169	△ 7
エンジン	238	236	2
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,349	万台 1,311	万台 38
産業車両(トヨタ)	73	62	11

4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	合理化	145
	売上増による利益の増加	69
	営業外収支の増加	89
	計	303
減益	原材料の値上がり	70
	人件費の増加	33
	為替変動による影響	27
	減価償却費の増加	17
	諸経費(生産準備費用ほか)の増加	46
	計	193
	差引き経常利益の増加	110